PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2013

A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CONVIDA interessados
em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2013, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
objetivando a AQUISIÇÃO PARCELADA DE CESTAS BÁSICAS PARA PESSOAS CARENTES,
pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL, que
será regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no
que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 com alterações
posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

PROCESSO N.º 0013/2013

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2013

Compreende o objeto desta licitação, a aquisição de cestas para pessoas
carentes:

DESCRIÇÃO, ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADES DOS PRODUTOS DA CESTA BÁSICA

Ite

m

Quant. DESCRIÇÃO DO PRODUTO Marca

01 05 quilos AÇÚCAR REFINADO: O produto deverá ser de
qualidade e apresentar aspecto claro. Embalagem
atóxica de 05 kg. Validade mínima: 01 (um) ano.

02 05 quilos ARROZ LONGO FINO, TIPO 1: Embalagem: pacote
de polietileno com 5 kg. Validade mínima: 06 (seis)
meses.

03 01 unid. BOLACHA DOCE: Embalagem: pacotes de
polipropileno/polietileno contendo 400 a 500 g.
Validade mínima: 06 (seis) meses.

04 01 quilo CAFÉ TORRADO E MOÍDO: O produto deverá
possuir o selo de pureza ABIC. Embalagem
aluminizada de 500 g. Validade mínima: 06 (seis)
meses.

05 01 unid. CAIXA DE PAPELÃO REFORÇÃDO: para
acondicionamento dos produtos. 01 (uma) caixa
para cada cesta.

06 01 unid. EXTRATO DE TOMATE: Embalagem: latas ou
tetrapack de 340 g cada. Validade mínima: 01 (um)
ano.

07 01 quilo FARINHA DE MILHO AMARELA: o produto deverá
ter no mínimo 95% de flocos inteiros, sendo livre de
impurezas e materiais estranhos. Embalagem:
pacotes de polietileno de no mínimo 500 g. Validade
mínima: 06 (seis) meses.

08 01 quilo FARINHA DE TRIGO: Enriquecida com ferro e ácido
fólico. Embalagem: pacotes de polietileno contendo
01 kg. Validade mínima: 03 (três) meses.

09 02 quilos FEIJÃO CARIOQUINHA, NOVO, TIPO 1: O
produto deverá ser de qualidade, constituído de no

mínimo 90% de grãos inteiros, na cor característica
à variedade correspondente, de tamanho e formatos
naturais, maduros, limpos e secos. Será permitido o
limite máximo de 02% de impurezas e materiais
estranhos. Embalagem: pacotes de polietileno de 01
kg. Validade mínima: 06 (seis) meses.

10 01 quilo FUBÁ DE MILHO FINO pacote com 500 gramas
11 01 quilo MACARRÃO DE SEMOLA COM OVOS:  TIPO

ESPAGUETE : O produto deverá conter ovos em seu
ingrediente básico. Embalagem: pacotes de
polipropileno e polietileno com 500 g. Validade
mínima: 01 (um) ano.

12 02
frascos

ÓLEO DE SOJA REFINADO tipo 1: Embalagem:
Embalagens plásticas tipo “pet” de 900 ml. Validade:
06 (seis) meses.

13 01 quilo SAL EXTRA REFINADO IODADO: o produto deverá
conter teor igual ou superior a 20 mg até 60 mg de
iodo por quilograma do produto. Embalagem:
pacotes de polietileno de 01 kg. Validade mínima: 01
(um) ano.

Observação: Os produtos serão rejeitados caso não atendam as especificações,
apresentem aspectos nocivos à saúde e/ou estejam em mau estado de conservação.

Entrega parcelada estimada de 160 (cento e sessenta) cestas básicas por mês pelo período
de 12 (doze) meses, perfazendo um total de 1.920 (um mil novecentos e vinte) cestas.

O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 06/05/2013 a partir das
09:30 horas. A partir deste horário a Pregoeira estará recebendo os Envelopes nº
1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Habilitação), bem como o credenciamento dos
interessados em participar do certame. LOCAL: Setor de Licitação da Prefeitura – Rua
Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, Tuiuti - SP.

O Edital em inteiro teor e informações estarão à disposição dos

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13:00 às 17:00 horas, na Prefeitura Municipal de Tuiuti,
Seção de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº. 117, Centro – Tuiuti -SP – CEP: 12.930-
000, telefone (11) 4015-6216/4015-6214/4015-6212.

OBS: NÃO SERÁ, EM HIPÓTESE ALGUMA, FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS DE VIA POSTAL,
FAX OU E-MAIL.

PM de Tuiuti/SP, 17 de abril de 2013.

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO
Pregoeira